
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ 
МОЛДОВА 
 
                    о Красной книге Молдавской ССР 
 
                         Nr.284  от  09.09.1985 
 
                           Вести N 9/95, 1985 
 
                                ---------- 
 
 
    В соответствии с постановлением  Совета Министров 
СССР от  12 апреля 
1983  г.  N  313  "О  Красной  книге  СССР" и Законом 
Молдавской ССР "Об 
охране и  использовании животного  мира Молдавской  ССР" 
Совет Министров 
Молдавской ССР постановляет: 
    1.  Возложить  ведение  Книги  редких  и  находящихся  
под   угрозой 
исчезновения видов животных  и растений -  Красной книги 
Молдавской  ССР 
на Государственный комитет Молдавской  ССР по охране 
природы  с участием 
Академии наук Молдавской ССР, Министерства лесного 
хозяйства  Молдавской 
ССР, Управления рыбного хозяйства при Совете Министров 
Молдавской ССР  и 
Молдавской  республиканской  государственной   инспекции  
по  охране   и 
воспроизводства рыбных запасов и регулированию 
рыболовста. 
    Красная книга Молдавской ССР должна содержать 
совокупность  сведений 
о  состоянии   и  мерах   охраны  редких   и  находящихся   
под  угрозой 
исчезновения видов (подвидов,  популяций) диких животных  
и дикорастущих 
растений в  Молдавской ССР,  необходимых для  разработки 
и осуществления 



мероприятий по их сохранению и рациональному 
использованию. 
    2.   Положение   о   Красной   книге   Молдавской  
ССР  утверждается 
Государственным  комитетом   Молдавской  ССР   по  охране   
природы   по 
соглосованию  с  Академией  наук  Молдавской  ССР, 
Министерством лесного 
хозяйства  Молдавской  ССР,  Управлением  рыбного  
хозяйства  при Совете 
Министров  Молдавской  ССР,  Молдавской  республиканской 
государственной 
инспекцией по  охране и  возпроизводству рыбных  запасов 
и регулированию 
рыболовства  и  другими  заинтересованными  
министерствами и ведомствами 
республики. 
    3. Для проведения анализа состояния тех или иных 
видов животных  или 
растений  и  разработки  рекомендаций  о  занесении  их  
в Красную книгу 
Молдавской  ССР  или  исключении  из  нее  создать  при  
Государственном 
комитете Молдавской  ССР по  охране природы 
Межведомственную комиссию по 
Красной книге Молдавской ССР. 
    Положение о Межведомственной комиссии  по Книге 
Молдавской ССР  и ее 
персональный  состав  утверждается  Государственным 
комитетом Молдавской 
СССР по охране природы и Академией наук Молдавской СССР. 
    Решение  о  занесении  тех  или  иных  видов животных 
или растений в 
Красную  книгу  Молдавской  ССР  или  исключении из нее 
по представлению 
Межведомственной комиссии  по Красной  книге Молдавской  
ССР принимается 
Государственным комитетом Молдавской ССР  по охране 
природы и  Академией 
наук Молдавской  ССР по  согласованию с  Министерством 
лесного хозяйства 



Молдавской  ССР,  Управлением  рыбного  хозяйства  при  
Совете Министров 
Молдавской ССР и  Молдавской республиканской 
государственной  инспекцией 
по охране и воспроизводству рыбных запасов и 
регулированию рыболовства. 
    Виды животных и растений, занесенные в Красную книгу 
СССР,  подлежат 
занесению в Красную книгу Молдавской  ССР, если эти 
животные и  растения 
постоянно или временно  обитают (произрастают) на  
территории Молдавской 
ССР. 
    Занесенные в Красную книгу  Молдавской ССР виды 
животных  и растений 
подлежат особой охране на всей территории республики. 
    4.  Запретить  на  всей  территории  Молдавской ССР 
добывание (сбор) 
животных и  растений, относящихся  к видам,  занесенным в  
Красную книгу 
Молдавской  ССР,  а  также  взятым  под  государственную  
охрану,  кроме 
случаев, предусмотренных законодательством Союза ССР и 
Молдавской ССР. 
    Добывание (сбор)  указанных животных  и растений  
(кроме животных  и 
растений, занесенных в Красную  книгу СССР), гнезд, яиц,  
плодов, семян, 
частей или продуктов  этих животных и  растений, вывоз их  
из Молдавской 
ССР,  а  также  ввоз  в  Молдавскую  ССР животных и 
растений, признанных 
наносящий  ущерб  сохранению  видов  животных  и  
растений, занесенных в 
Красную  книгу  Молдавской  ССР,  могут  производиться  в 
исключительных 
случаях только  с разрешения  Министерства лесного  
хозяйства Молдавской 
ССР и Молдавской республиканской  государственной 
инспекции по охране  и 
воспроизводству   рыбных   запасов   и   регулированию   
рыболовства  по 



согласованию  с   Академией  наук   Молдавской  ССР   и  
Государственным 
комитетом Молдавской ССР по охране природы. 
    Министерству   лесного   хозяйства   Молдавской   
ССР,    Молдавской 
республиканской государственной  инспекции по  охране и  
воспроизводству 
рыбных запасов и регулированию  рыболовства по 
согласованию с  Академией 
наук  Молдавской  ССР  и  Государственным  комитетом  
Молдавской  ССР по 
охране природы установить порядок выдачи указанных 
разрешений. 
    5.   Государственные,    кооперативные   и    другие    
общественные 
предприятия,  учреждения  и  организации,   а  также  
граждане   обязаны 
ниформировать  государственные   органы  по   охране  и    
регулированию 
использования  животного  и  растительного  мира  о  всех  
установленных 
случаях  гибели  животных  и  растений,  относящихся  к 
видам животных и 
растений,  занесенным  в  Красную  книгу  Молдавской  
ССР,  а  о  фактах 
массовой  гибели  или  массового  заболевания  указанных 
животных, кроме 
того,  информировать  немедлено  местные  ветеринарные  
органы   системы 
Министерства   сельского    хозяйства    Молдавской   ССР    
и    органы 
государственного   санитарного   надзора   Министерства  
здравоохранения 
Молдавской  ССР,  а  также  Молдавское  республиканское  
управление   по 
гидрометеорологии и контролю природной среды. 
    6.  Поручить  Академии  наук   Молдавской  ССР  
подготовку   научных 
характеристик, других материалов о редких и исчезающих 
видах животных  и 
растений, необходимых для издания Красной книги 
Молдавской ССР. 



    7. Государственному  комитету Молдавской  ССР по  
делам издательств, 
полиграфии  и  книжной  торговли  совместно  с 
Государственным комитетом 
Молдавской ССР  по охране  природы, Молдавским  обществом 
охраны природы 
обеспечивать издание Красной книги Молдавской ССР не реже 
одного раза  в 
10 лет. 
    Рекомендовать  Молдавскому   обществу  охраны   
природы   выделитять 
необходимые  ассигнования   на  подготовку   и  издание   
Красной  книги 
Молдавской ССР. 
    Государственному  комитету   Молдавской  ССР   по  
охране    природы 
обеспечивать   необходимым   количеством   экземпляров   
Красной   книги 
Молдавской ССР министерства и ведомства  СССР и 
Молдавской ССР, а  также 
исполнительные комитеты районных  и городских (городов  
республиканского 
подчинения)  Советов  народных   депутатов,  предприятия, 
учреждения   и 
организации республики, связанные  с охранной и  
использованием животных 
и растений, занесенных в Красную книгу Молдавской ССР. 
    8.  Государственному  комитету  Молдавской  ССР  по  
телевидению   и 
радиовещанию, Государственному   комитету  Молдавской   
ССР  по    делам 
издательств, полиграфии  и  книжной  торговли,  
Министерству  высшего  и 
среднего   специального   образования   Молдавской   ССР,   
Министерству 
просвещения Молдавской ССР, Государственному комитету 
Молдавской ССР  по 
профессионально-техническому образованию, Академии наук 
Молдавской  ССР, 
Министерству   лесного   хозяйства   Молдавской   ССР,  
Государственному 



комитету Молдавской ССР по охране природы, Управлению 
рыбного  хозяйства 
при Совете Министров Молдавской  ССР, обществу "Знание" 
Молдавской  ССР, 
Молдавскому обществу  охраны природы,  Молдавскому 
обществу  охотников и 
рыболовов  принять  меры  к  улучшению  информационно-
пропагандисткой  и 
воспитательной работы среди населения в деле охраны 
животных и растений, 
занесенных в Красную книгу Молдавской ССР. 
    9. Установить, что таксы для исчисления размера 
взыскания за  ущерб, 
причиненный незаконным добыванием или уничтожением 
животных  и растений, 
относящихся  к  видам  животных  и  растений, взятым под 
государственную 
охрану,   а   также   занесенным   в   Красную   книгу  
Молдавской  ССР, 
разрабатываются  Государственным  комитетом  Молдавской  
ССР  по  охране 
природы по согласованию с  академией наук Молдавской ССР,  
Министерством 
финансов  Молдавской  ССР,  Министерством  лесного  
хозяйства Молдавской 
ССР, Управлением рыбного хозяйства при Совете Министров 
Молдавской  ССР, 
Молдавской  республиканской  государственной  инспекцией  
по  охране   и 
воспроизводству  рыбных  запасов  и  регулированию  
рыболовства, другими 
заинтересованными министерствами  и ведомствами  и 
утверждаются  Советом 
Министров Молдавской ССР. 
    10.  Дополнить  подпункт  "е"  пункта  7 Положения о 
Государственном 
комитете Молдавской ССР по охране природы, утвержденного  
Постановлением 
Совета  Министров  Молдавской  ССР  от  4  июня 1970 г. N 
196 (Ведомости 
МССР, 1970 г., N 6, ст.107), абзацем следующего 
содержания: 



    "утверждать  по  согласованию  с  Академией  наук  
Молдавской  ССР и 
другими заинтересованными  министерствами и  ведомствами 
Молдавской  ССР 
положение о Книге  редких и находящихся  под угрозой 
исчезновения  видов 
животных и растений - Красной книге Молдавской ССР". 
    II. Признать утратившими силу  абзац второй пункта 1,  
абзацы второй 
и третий пункта 2 и абзац первый пункта 3 постановления 
Совета Министров 
Молдавской ССР от 29  марта 1976 г. N  88 "Об учреждении 
Книги  редких и 
находящихся  под   угрозой  исчезновения   видов  
животных   и  растений 
Молдавской ССР  - Красной  книги Молдавской  ССР" 
(Ведомости  МССР, 1976 
г., N 4, ст.13). 
 
    Зам.Председателя Совета 
    Министров Молдавской ССР                        
Е.КАЛЕНИК 
 
    Управляющий Делами Совета 
    Министров Молдавской ССР                        
В.ДОБЫНДА 
       
- 


